
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   260   del   28.12.2017

"Interventi di manutenzione straordinaria negli edifici scolastici 
scuola primaria via Repubblica - Iscol@ 2016". Approvazione 
progetto di fattibilità tecnico-economica.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciassette il giorno ventotto del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che,  il  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze,  di  concerto  con il  Ministero
dell'istruzione e con quello delle infrastrutture e dei trasporti,  ha autorizzato le Regioni
all'utilizzo dei contributi pluriennali per gli interventi di edilizia scolastica inclusi nei piani
regionali  triennali. Il Decreto Interministeriale n. 390 del 6 giugno 2017, registrato dalla
Corte dei Conti il 28 luglio scorso e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 16 settembre
2017, autorizza gli interventi a valere su scorrimento Mutuo BEI 2016;

Premesso  che,  gli  Enti  beneficiari  che  non  hanno  già  provveduto  alle  aggiudicazioni,
dovranno  provvedere  all'esperimento  della  gara  e  raggiungere  almeno  la  proposta  di
aggiudicazione  di  cui  all'art.  32  del  D.Lgs.  50/2016  entro  180  giorni  a  partire  dalla
pubblicazione del Decreto, ovvero entro 15/03/2018;

Richiamato  l'elenco  dei  beneficiari  dello  scorrimento  Mutui  BEI,  All.  P  del  Decreto
Interministeriale n. 390 del 06/06/2017, dal quale risulta anche il Comune di Sestu con
l'opera denominata “Interventi di manutenzione straordinaria negli edifici scolastici scuola
via Repubblica Iscol@ 2016”; 

Vista la delibera della Giunta Municipale n. 7 del 21/01/2016 con la quale, in attuazione del
programma di edilizia scolastica Iscol@ - annualità 2016, è stato approvato lo studio di
fattibilità  dell'intervento  di  manutenzione  straordinaria  presso  la  scuola  primaria  di  via
Repubblica per l'importo complessivo di € 400.000,00; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 27/07/2017, con la quale è
stata modificata la programmazione delle opere pubbliche per il triennio 2017 – 2019;

Dato atto che per l'intervento in oggetto è stato attribuito il CUP H44H16000020002; 

Visto il progetto di fattibilità tecnica - economica relativo all'intervento di “manutenzione
della scuola  primaria di Via Repubblica”, nell'ambito del “Programma triennale di edilizia
scolastica  Iscol@  -  annualità  2016”  predisposto  dal  responsabile  del  Settore  Edilizia
Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,  Ambiente  e  Servizi  Tecnologici,  Ing.  Alida  Carboni,
costituito dai seguenti elaborati:

• allegato A – relazione tecnica - illustrativa e  studio di prefattibilità ambientale; 

• allegato B – quadro economico;

• allegato C – prime indicazioni e misure per la stesura dei piani di sicurezza;

• allegato D – elaborato fotografico; 

• elaborato grafico. 

Preso atto che, sulla base delle soluzioni progettuali proposte, il costo è stato determinato
nell’importo complessivo di € 400.225,00, di cui € 317.000,00 per lavori, € 9.500,00 per
oneri relativi al costo del piano di sicurezza ed € 73.755,00 per somme a disposizione
ripartite secondo il seguente quadro economico:

a Importo lordo per lavori €       317.000,00

b Importo  oneri  per  la  sicurezza  non
soggetti a ribasso d'asta

€          9.500,00

c Sommano €    326.500,00



d Somme a disposizione

d1 Per I.V.A.  22% su “- c -” €         71.830,00

d2

Spese per tassa sulla gara d'appalto a
carico dell'Ente (Legge n° 266 del  23
Dicembre 2005 - articolo 1, commi 65 e
67)

€                225,00

d3 Imprevisti €             1.670,00

Totale somme a disposizione €       73.755,00

Importo complessivo €    400.225,00

di cui a valere sul finanziamento RAS €.   400.000,00

di cui a carico dell'Ente €.          225,00

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/03/17 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario Esercizio 2017/2019 (art.151 del D.lgs n.
267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 118/2011); 

Tenuto conto che per l'intervento in oggetto, la relativa copertura finanziaria è prevista
secondo le seguenti risultanze:

• per  la  quota  di  €  400.000,00  al  capitolo  9665  –  programma  triennale  di  edilizia
scolastica Iscol@ - annualità 2018;

• per la quota di € 225,00 al capitolo 781/1 Annualità 2017;

Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs n° 267 del 18 Agosto 2000, i pareri favorevoli in
ordine alla regolarità tecnica e contabile che si riportano in calce;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs n° 267 del 18 Agosto 2000;

Visto  il  Regolamento  comunale  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce la funzione e i compiti degli organi gestionali;

Con votazione unanime,

DELIBERA

 per causali riportate nelle premesse,

1) di  approvare  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  -  economica  dell'intervento  di
“Manutenzione  straordinaria  della  scuola  primaria  di  Via  Repubblica”,  da  attuarsi
nell'ambito del  “Programma triennale di edilizia scolastica Iscol@ - annualità 2016”,
predisposto  dal  responsabile  del  Settore  Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,
Ambiente  e  Servizi  Tecnologici,  Ing.  Alida  Carboni,  dell'importo  complessivo  di  €
400.225,00, di cui € 317.000,00 per lavori, € 9.500,00 per oneri della sicurezza ed €
73.755,00  per  somme  a  disposizione  ripartite  secondo  le  indicazioni  del  quadro
economico riportato nelle premesse;



2) di  dare  atto  che  al  finanziamento  dell'opera  in  oggetto  si  farà  fronte  secondo  le
seguenti risultanze:

- per € 400.000,00: 

Titolo 2  -  Missione 04 -   Programma 2 -   Macroag. 2 a valere sul  capitolo 9665
(Finanziamento  delegato  RAS  Iscol@  -  annualità  2016)  del  bilancio  di  previsione
pluriennale 2017/2019, anno 2018; 

- per € 225,00:

Titolo 1  -  Missione 1 -  Programma 6 -  Macroag. 3 a valere sul capitolo  781/1 del
bilancio di previsione 2017;

3) di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del citato D.Lgs n°
267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO ALIDA CARBONI

Data   28/12/2017

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   28/12/2017

F.TO RITA MARIA GIOVANNA VINCIS

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL SINDACO

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
02/01/2018, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 17/01/2018

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 02/01/2018 al 17/01/2018 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
28/12/2017 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 02.01.2018

Deliberazione della Giunta n. 260 del 28/12/2017


